08.10.2024  Система ГАРАНТ 1/4

Постановление Правительства Донецкой Народной Республики

от 16 октября 2023 г. № 87-3 «Об утверждении правил принятия решений

о заключении государственных контрактов на поставку товаров,

выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных нужд

Донецкой Народной Республики на срок, превышающий срок действия

утвержденных лимитов бюджетных обязательств»

(с изменениями и дополнениями от 18.01.2024, 01.10.2024)

В соответствии со статьей 72 Бюджетного кодекса Российской

Федерации Правительство Донецкой Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила принятия решений о заключении

государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание

услуг для обеспечения государственных нужд Донецкой Народной Республики

на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных

обязательств.

2. Главным распорядителям средств бюджета Донецкой Народной

Республики при заключении государственных контрактов на поставку товаров,

выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных нужд

Донецкой Народной Республики на срок, превышающий срок действия

утвержденных лимитов бюджетных обязательств, обеспечить контроль

соблюдения сроков выполнения работ (оказания услуг) и объемов

финансирования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства Е.А. Солнцев

08.10.2024  Система ГАРАНТ 2/4

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства

Донецкой Народной Республики

от 16 октября 2023 г. № 87-3

Правила

принятия решений о заключении государственных контрактов на поставку

товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных

нужд Донецкой Народной Республики на срок, превышающий срок действия

утвержденных лимитов бюджетных обязательств

1. Настоящие Правила определяют порядок принятия решений о заключении

государственных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг

для обеспечения государственных нужд Донецкой Народной Республики,

осуществляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, на срок, превышающий в случаях,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, срок действия

утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

2. Государственные заказчики вправе заключать государственные контракты на

выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла

выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов

бюджетных обязательств, в пределах средств, предусмотренных решениями

о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального

строительства государственной собственности Донецкой Народной Республики,

принимаемыми в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, на срок, предусмотренный указанными решениями.

3. Государственные контракты на выполнение работ, оказание услуг,

длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает

срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, за исключением

государственных контрактов, предметом которых является строительство

(реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое

перевооружение) объектов капитального строительства и (или) приобретение

объектов недвижимого имущества в государственную собственность Донецкой

Народной Республики, а также государственные контракты на поставки товаров для

обеспечения государственных нужд Донецкой Народной Республики на срок,

превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств,

условиями которых предусмотрены встречные обязательства, не связанные

с предметами их исполнения, заключаются на срок реализации государственных

программ Донецкой Народной Республики, в соответствии с решениями

Правительства Донецкой Народной Республики принимаемыми в форме

распоряжений, включающих информацию, предусмотренную абзацами

вторым-пятым пункта 5 настоящих Правил.

4. Государственные контракты, указанные в пунктах 2 и 3 настоящих правил,

заключаются в пределах средств, которые предусмотрены на реализацию

соответствующих мероприятий государственных программ Донецкой Народной

Республики, с учетом следующего:

а) в случае заключения государственных контрактов на выполнение работ,

08.10.2024  Система ГАРАНТ 3/4

предусмотренных детализированным перечнем мероприятий, реализуемых в рамках

специальных казначейских кредитов Донецкой Народной Республики, утвержденных

постановлениями Правительства Донецкой Народной Республики от 29 августа 2023

г. № 69-1 «Об утверждении детализированного перечня мероприятий, реализуемых

в рамках специальных казначейских кредитов Донецкой Народной Республики,

одобренных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 31 марта 2023 г. № 525 «Об утверждении Правил предоставления Федеральным

казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов

за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета и

о внесении изменения в пункт 12(1) Положения о Правительственной комиссии

по региональному развитию в Российской Федерации», и об иных вопросах

реализации мероприятий» (далее – Постановление № 69-1) и от 29 августа 2023 г.

№ 69-2 «Об уполномоченных органах и об утверждении детализированного перечня

мероприятий, реализуемых в рамках одобренного президиумом (штабом)

Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации

мероприятия в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 31 марта 2023 г. № 525» (далее – Постановление № 69-2), срок производственного

цикла выполнения которых превышает срок действия утвержденных лимитов

бюджетных обязательств, годовой предельный объем средств, предусматриваемых

на оплату таких государственных контрактов за пределами планового периода, не

может превышать максимальный годовой объем лимитов бюджетных обязательств,

утвержденный Постановлением № 69-1 и Постановлением № 69-2;

б) в случае заключения государственных контрактов на выполнение работ

по содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального или

межмуниципального значения, местного значения, в том числе улично-дорожной

сети, и искусственных сооружений на них, срок производственного цикла

выполнения которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных

обязательств, годовой предельный объем средств, предусматриваемых на оплату

таких государственных контрактов за пределами планового периода, не может

превышать максимальный годовой объем лимитов бюджетных обязательств,

утвержденных на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования

регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений

на них в пределах текущего финансового года и планового периода.

5. Государственные контракты на выполнение работ, оказание услуг,

длительность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает

срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, не указанные

в пунктах 2-4 настоящих Правил, заключаются на срок и в пределах средств, которые

предусмотрены решением Правительства Донецкой Народной Республики,

устанавливающим:

наименование объекта закупки;

описание товаров, работ, услуг и планируемые результаты выполнения работ,

оказания услуг;

предельный срок выполнения работ, оказания услуг с учетом сроков

осуществления закупки;

предмет встречного обязательства и срок его исполнения в случае, если

государственным контрактом предусмотрены встречные обязательства, не связанные

с предметом его исполнения;

08.10.2024  Система ГАРАНТ 4/4

предельный объем средств на оплату государственных контрактов, с разбивкой

по годам.

6. Решение Правительства Донецкой Народной Республики о заключении

государственного контракта для обеспечения государственных нужд,

предусмотренное пунктом 5 настоящих Правил, принимается в форме распоряжения

Правительства Донецкой Народной Республики в следующем порядке:

а) проект распоряжения Правительства Донецкой Народной Республики и

пояснительная записка к нему направляются в установленном порядке

на согласование в Министерство финансов Донецкой Народной Республики;

б) Министерство финансов Донецкой Народной Республики в срок,

не превышающий 10 календарных дней с даты получения проекта распоряжения

Правительства Донецкой Народной Республики и пояснительной записки к нему,

согласовывает указанный проект при соблюдении следующих условий:

непревышение предельного объема средств, предусматриваемых на оплату

государственного контракта в текущем финансовом году и плановом периоде,

над объемом бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Донецкой

Народной Республики о бюджете Донецкой Народной Республики

на соответствующий финансовый год и на плановый период;

непревышение годового предельного объема средств, предусматриваемых

на оплату государственного контракта за пределами планового периода,

над максимальным годовым объемом средств на оплату указанного государственного

контракта в пределах планового периода (в текущем финансовом году);

превышения годового предельного объема средств, предусматриваемых

на оплату государственного контракта за пределами планового периода,

над максимальным годовым объемом средств на оплату указанного государственного

контракта в пределах планового периода (в текущем финансовом году), в случае

софинансирования расходных обязательств Донецкой Народной Республики

на оплату государственного контракта за счет средств межбюджетного трансферта,

предоставляемого из федерального бюджета;

в) проект распоряжения Правительства Донецкой Народной Республики,

согласованный с Министерством финансов Донецкой Народной Республики,

представляется в Правительство Донецкой Народной Республики в установленном

порядке.